cere q̄ nom̄ saluatoris octo absoluta contineat. quia re-
 surrectionis in se exemplū mortalib;. Octava die resur-
 gendo præsiterat. contineat & decuplata. quia deca lo-
 gus legis quomodo debeat impleri suæ nos resurrectio-
 nis figuris instituerit parit̄. & uiuent. Ut quo modo ipse
 surgens amotus. iam non moriet̄ mors illi ultra non domi-
 nabitur. Ita & nos existimemus nos mortuos quidē eē pec-
 cato. uiuentes aut̄ dō in xpo ihū. Contineat & uicenties
 ducta quia gl̄a resurrectionis suæ ostensa quæ nos in futuro
 sequat̄ poterit retribuo. Centenarius namq; numerus
 qui post tot in leua cursū numerorū primus dextera p̄stitit.
 Illius n̄m̄ & sc̄ti gaudij figurandis ap̄issime congruit
 quando nouissima inimica destruet̄ mors. quando nos qui
 uiuimus qui relinquit̄ simul rapiem̄ cum illis qui resur-
 rexerint in nubib;. obuia dnō in cætera & sic semp̄ cū dnō
 erim. Unde pulchre in corp̄ omniū electorū primus
 p̄missionis filius & centenario patre nat̄ accircū usus.
 Et secundū dñi p̄ceptū isaac qd̄ risū siue gaudiū sonat est
 appellat̄. illius p̄ma temporis dextera felicitatē p̄si-
 gurans. De quo dñs ait. Iterū aut̄ uidebo uos & gaudebit
 cor ur̄m & gaudiū ur̄m. nemo tollat̄ a uobis. 7. Cognosc̄ ut̄ p̄us.
 Quia uidelicet iudeis tanquā ratione utenab;. dicare
 ratione animal idest angelus p̄ ratio
 debuit. Gentiles uō quia uti dn̄m
 ne nesciebant. Ad cognosc̄ tenchū p̄dicato
 non p̄ uocē sed p̄ signa p̄ducunt.
 Ut & loquentē dn̄m loquentes nob̄

res innotescerent. & nec dum loquentē elemēta muta prędicarent.

Quod autē dicit turbato herode totā hiert simul cum illo turbari siue adulationis fauore hoc factū eē credimus. ut membra iniqua capiti consenserent sic scriptum ē. Amici diuitū plurimi & diuite decepto multi recuperatores. Locutus ē supbe. & iustificauer̄ illū siue an̄m odio. eo quōd legerent in p̄fectia balaam. de iacob erit qui domineatur. et p̄dat reliquas ciuitates.

Hic matheus p̄ter mitat quæ lucas narrat de xp̄o. quod post impletos dies purgationis magis mariæ. attuler̄ eum ad hiertm et desimeone & anna. quæ dixerunt de illo in templo. post quā cognouer̄ eū implea spū sc̄o. om̄a hæc tacet p̄dictus euangelista. ubi ait somnio admonitos magos ne redirent ad erodē. p̄ aliā uero uia regressos in regionē suam. Cum statū subiungit. qui cum recessissent. Ecce angelus dñi apparuit in somnis ioseph.

Post magorū enī recessū impletū ē purgationis tempus. & ablato ipso in hiertm p̄ficebant̄ om̄a. quæ ē loco lucas tunc facta commemorat. & sic de inde ioseph angeli apparitione com̄monitus cum puero & matre ei fugit in egiptum.

B Hic ergo
pera
ocis
euaſit
ab impi

bimi occis hoc ē doctrina & no
tione p̄fecti. Quod illi quidē
sed xp̄s qui querebat̄ uiuent̄
Insinuat quidem corpora
us posse periri. sed xp̄m p̄ quo

tota persecutio seuit. Nullatenus eis uiuentib; uel oc-
cis posse auferri. /

Quadruplā turba quę dñm sequat̃ in euangelio noue-
rimus. una pars eorū erat. qui fide & dilectione celesti
adherebant magisterio. Sicut apti & ceteri fideles. q̃
discipuli uocabant̃. Alia uō erat in ualidoz & infir-
morū qui obcuratio nes sanitatū dñm sequebant̃. quib;
ille interius & teriusq; subuenit. Tertia uō pars erat quos
sola fama et opinio ad dñm uenire conpellebat experi-
re cupientes q; opus dñi eēt ut uidentes & audientes
sirent utrū credere debuissent. Quarta uō illoz erat
qui inuidie ducti opus dñi de honestate uolebant. Et
ut eū in sermone conphenderent. & ita apud primates
accusarent ut eū mora traderent sic & feter. quan-
do ille p̃misit non quando illi uoluer̃.

Hii Qui igit̃ spū scō plenū conuitio uacuitatis in simulat
fit reus concilio scōrū. contumeliā sp̃s scī scōz iudicium
animad uersione luiturus. /

M

Homo iste gentile populū significat qui mutus erat. quic
confessionē uerę fidei in ore non habebat. Nec non
& surdus quia audire legē dī non sentiebat. Quod
enī grece d̃r. ka φ oc. Magistritumē sermone com-
muni ut surdus q̃d̃m mutus intellegat̃. Sed moris ē
scrip̃turā. ka φ on. indifferentē t̃ mutū t̃ surdū dicere
hic ergo homo demoniū habebat. q; idolatrię pomā de-
ditus erat. Cum ergo p̃dicatores scī euangelii ad sal-
uatorē p̃ducebat̃. Ablato errore gentilitatis. confessi

onē nominis dī clarius resonare incipiebat. 7

Notandum autē q̄ cum matheus ponat nonne duo passe-
res asse ueneunt. Lucas non assem. sed dipondiu memo-
rat. Nonne inquit. ^{quinq̄} passeret asseret asse ueneunt di-
pondio. Nec multū distat int̄ uenditionem illam qua duo
passeret asse. et quinq̄ dipondio ueneunt. Dipondius
ergo. quo quinq̄ passeret ueneunt. Idest uenduntur.
genus ē. ponderis leuissimi. ex duob; assib; compositi.
Nec int̄ ē. aliquis numerus. sed proximus ē. post asse dipon-
dius. Ponderates enī ipsi numeri sunt. & ad pondus p̄ti-
nent. idq; q̄ in carnali numero dīr̄ unum. hoc in ponderali.
as. siue. assis. Et quod ibi duo. hoc hic dissis. t̄ dipondius dīr̄. 7

Nolite ergo timere multis passerib; meliores estis uos.
Meliores dic̄. quia rationē. quia ad imaginē dī creati. quia
& terni p̄p̄t̄ hominē enim creata sunt bruta animalia.
ut haberet ille nutrimentum atq; seruitium. non p̄p̄t̄ uolū-
ta homo. 7

Veni enim seperare hominē adūsus patrē suum. & filiā ad
uersus matrē suā. & nurū adūsus socrū suā & inimici homi-
nis domestica eius.

Hic locus p̄p̄t̄. isdē uerbis in michēa p̄ph̄ta scribitur. Et no-
tandum ubiq; de ueteri instrum̄to testimoniū ponitur.

Quō sensus tantū maneat. An sermo consentiat. Notandū
autē qd̄ Lucas euangelistic in hac sententia saluatoris quin-
q; in una domo diuisos narrat. Erunt enim inquit quinq;
in una domo diuisi. Tres in duo & duo in tres diuident̄. Ob
hoc considerandum ē. quomodo quinq; diuisos dicat. Cum

uideat sex personarum subiectisse uocabula. Patris sci
 licet & filii. matris & filie. socrus & nurus. Intellegen
 dumq; eandem socrus qua matris nomine designatam.
 quia quae mat̄ e filii. ipsa & socrus e uxoris eius. Ideoq; ille
 ipse & infilia suam & innuru dr ee diuisa. quas siqui
 diuisiones & iam allegorice querat imp̄tan. Tres in duo
 & duo in tres diuidunt² quia boni malis & mali bonis. senti
 unt atq; agunt adusa. Tria namq; ad eos qui fidem sum
 me unitatis seruant ponere nemo quis dubitat. Duo quo
 que illis congrue quia fidei unitate dissentiunt. & multos
 scripturarū locis. & ubi maxime pbat² qd in munda in
 carta animalia sub hoc numero retinentur. Et sola
 in genesi secundi diei opera uisa adō quia bonū sint non
 dr. Pat̄ hic diabolus e. cuius aliquando filii non illo cre
 ante. sed nob imitantib; eramus dicente dno. Vox ex pa
 tre diabolo estis. sed post qua uocē monentis audiuim;
 Obluiscere populum tuum & domu patris tui. Uert
 ignis ille idest gra spiritalis sepe trauit nos ab inuicem.
 Ostendit alterū patrē cui dicerem; . Pat̄ nr̄ quies in celis.
 Mat̄ sina go ga. filia e eccl̄a prim̄tiua. quae & iam de qua
 genus dix̄. synagoga. fidei p̄secutrice sustinuit. & ip
 sa eadem sina goge fidei ueritate contra dix̄. Socrus
 synagoga. nurus e eccl̄a de gentib; . quia sponsus eccl̄e
 xp̄s filius est. synagoge. dicente ap̄to. Quoru patres & ex
 quib; xp̄s scdm carnē natus e. socrus igit^{ide} mat̄ sponsi. &
 innur; sic p̄dixim; suam. & infilia diuisa e. quia sina go
 ga carnalis. siue decircumcisione. seu de p̄putio credentes

ipse qui non cessat. sed et ipse in focum matremque sunt diuise.
nolentes circum uisionem. recipere carnalem. ut actus
apto. docent. cum quibus antea consuetudine implicat
erat. Nulla enim apud eos iura custodiri possunt inter
quos fidei bellum est. 7

M Legi quoque in cuiusdam libro filium hunc qui hoc loco ponitur non unigenitum sed adoptiuum. hoc est populum christianum uelle intellegi.

De quo ad o. p. dicitur. Ego ero illis in patrem. et ipsi erunt in filios.
Sic enim hoc de unigenito filio p. dicitur. numquam ei angelos. p. po
suis. Sic enim ait. Neque angelus celorum neque filius. ostendens
non de unigenito. sed de adoptiuo populo hoc dixisse. Nulli enim
sanctorum angelorum neque alicuius sanctorum hominum huius diei notitiam con
cessum esse habere. quem solus pater & filius & spiritus sanctus. hoc est unus
deus in sua scientia aliis incognitum seruat. 7 Parabola enim g. tropus est. & in

capitulum facit si
m. lraudo. 7
hul

Item aliter haec parabola secundum allegoriam exponi potest. Ser
uus ille qui quinque talenta accepit. populus ex lege credentium.
Ex qua perfecta meritum ipsius. recte p. beq. p. functe euangelice fi
dei operatione duplicauit. In ratione autem ponendae iudicii exam
est. quo caelestis uerbi usus atque reditus dispensati talenta postu
lat. Igitur cui erant quinque commissa domino reu. so. de quinque de
cem obtulit. Talis scilicet infide repositus qualis in lege quide
ce uerborum quinque libris moysi p. ceptorum oboedientiam per
gram euangelice iustificationis expleuerit. Igitur iubetur in gaudium
domini introire. id est in honorem christi gl. ae recipitur. Ille uo seruus cui
duo talenta commissa sunt gentium populus. fide atque confessione
& filii iustificatus & patris. & dnm nrm ihm xpm atque
hominem & spu. & carne confessus. nam & corde fides & ore

confesio: Thac ergo hunc s̄ duo talenta commissa. sed ut ille
 omne sacramētū in quinq; talentos idē in lege cognouerat. idq;
 ipsū fide euangelii duplicauerat ita iste incremento. duū talen
 tū idq; operatione p̄meruit. & in traditione ac creditu dissi
 mili par tam apud dñm. unus amborū ē ut gentiū fidem ex
 quata credentiū ex lege scientia nosceremus. Nam cum lau
 datione eadē iubet in gaudiū dñi inchoare. Et autē dupli
 catio sumptū pecunię operationē fidei ad didisse & que
 opinione crediderant reb; factisq; gestis se. qui uō unum
 talentū accepit & in terra recondit. populus ē in lege p̄sistens
 tū carnalis & stupidus. & nihil sp̄itale intellegens. & que
 uirtus p̄dicationis euangelicę non subeat sed p̄t inuidiā sal
 uandarum gentiū in terra acceptū talentū absconderit. Neque
 ipse utens neq; utendū aliis dispense. sed sufficere sibi legē
 existimat ad salutē. atq; ideo cum ab eo ratio postulat. ita ait.
 Timui tanquā p̄uenerentiā ac m̄u ueterū p̄ceptorū usus euange
 licę libertatis abstineat. Dicat. ecce quod tuū ē uel uelut hic que
 ad nō p̄ceptas fuerit immoratus. In terra uō abscondere hoc est
 nouę p̄dicationis gloriā subtractione corporeę passionis
 occultare. qui cū xpm dñm ad salutē gentiū missum fuisse
 non possit abnuere. Nam & aduentus & passio ei ex lege ē op
 temperare tam euangelio ipse noluerit. ait enim. Scio quia
 homo durus es mētis ubi non seminasti. & colligis ubi non sparsisti.
 Rerū p̄sentū natura non defert messem eē sine semine. & collu
 gi que sparsa non fuerint. sed totus spiritalis hic sermo est.
 Diximus enī hunc populū eē de lege. Non ignorantē dñi ad
 uentū & gentiū salutem. sed infidelem quippe cum sciat

metendos illic iustitiae fructus ubi lex facta non sit. & colligen-
dos ex gentibus qui non ex abraham sine stirpe dispersi. & idcirco
durus hic homo sit scilicet sine lege iustificaturus sine dis-
pensione collecturus. & sine satione messurus atque ideo hoc ma-
gis sine uenia erit. cur praedicatione occultauerit. & commis-
sit sibi talentum suffoderit. cum sciret messurum esse sine semine
& collecturum esse quae non parisset. sed potius oportuisse eum
nummularis dare idem uniuerso generi hominum quod scilicet nego-
tius occupatur. Quisum credita sibi talenta communicare domino
rediens eius a singulis postulaturus. ob quam culpam talentum
ab eo non iam euangelii quod suffoderat. sed legis aufer-
retur. ei que quicumque duplicauerit datur dominus dicente *Quis habe-
ti dabitur & abundanti & cetera.*

Narrant quidem historiae quod iste matheus apostolus & euangelista qui
leui cognomen fuit de tribu ex publicano electus a christo & a perca-
natis translatus. primum euangelizauerit iudeis. Verum cum pararet
transire ad gentes patria primus lingua id est hebraeis latinis euan-
gelium composuerit. propter eos qui ex carnis uisione crediderunt. dereliquit
que eis illud ad memoriam. ad quibus proficis cebat. Ut gentibus
praedicaret. In quo animi aduertendum est quod ubicumque ista euangelista
siue persona sua. siue ex domini saluatoris ueteris scripturae testi-
monium abutitur. Non sequatur Lxx. translatorum auctorita-
te sedebrauam. Et quibus illa duo sunt. Ex egypto uocauit filium
meum. & quomodo nazareus uocabitur. Iste quippe secundum stirpem regiam scribitur.
Igitur matheus corrupto humani generis initio per praedicationem
in primo noui testamenti libro respondens. In primo libro
ueteris legis. Ubi scriptum est. hic est liber generationis

M

caeli & terre. & tuus nom. Hic liber generationis adae.
 adae uidelicet ueteri p̄que totus corruptus ē mundus.
 adam opponens nouū In quo restaurata sunt om̄ia. & que in
 celo & que in terra consistunt. Dedit manifeste intellegi
 qd̄ ipsius scripserit scdm̄ carnē generationem. que electos
 suos in filiorū dī assumeret & adoptionem. finit.